



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年1月29日

上場会社名 東日本ガス株式会社

上場取引所 東

コード番号 9544 URL <http://www.hngas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯島 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長兼経理部管掌 (氏名) 石塚 憲一 TEL 0297-72-3165

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	7,959	3.3	72	—	71	—	44	—
25年3月期第3四半期	7,706	6.8	△257	—	△270	—	△184	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	5.87	—
25年3月期第3四半期	△24.33	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	11,254	6,533	58.1	863.48
25年3月期	11,822	6,541	55.3	864.46

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 6,533百万円 25年3月期 6,541百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
26年3月期	—	3.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.50	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	7.1	310	72.9	300	85.7	200	66.2	26.43

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	7,586,000 株	25年3月期	7,586,000 株
26年3月期3Q	19,118 株	25年3月期	19,046 株
26年3月期3Q	7,566,901 株	25年3月期3Q	7,566,958 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の売上高は、都市ガスの原料費調整制度による調整単価が高く推移したこと、LPガス事業の積極的な新規需要の開発によるLPガス販売量の増加によりガスの売上高が増加したことにより、7,959百万円(前年同期比3.3%増)となりました。

一方、利益面につきましては、LPガスの増販効果と経費節減に努めました結果、営業利益は72百万円(前年同期は営業損失257百万円)、経常利益は71百万円(前年同期は経常損失270百万円)、四半期純利益は44百万円(前年同期は四半期純損失184百万円)となりました。

事業の種類別の業績は次のとおりであります。

[都市ガス事業]

当第3四半期末のお客さま件数は、前年同期末に比べ1,858戸増の87,590戸となりました。ガス販売量は、この夏の記録的な猛暑により気温・水温が前年に比べ高く推移したことから、前年同期に比べ1.8%減少の31,279千m³となりました。

ガス売上高につきましては、原料費調整制度による調整単価が前年に比べ高く推移したことにより、前年同期に比べ3.1%増加の4,932百万円となりました。

工事・器具売上高につきましては、積極的な営業活動を行い、前年同期に比べ3.5%増加の1,394百万円となりました。

この結果、都市ガス事業の売上高は、前年同期に比べ3.2%増加の6,326百万円となりました。

[LPガス事業]

当第3四半期末のLPガスのお客さま件数は、前年同期末に比べ2,427戸増の16,466戸となり、ガス販売量は前年同期に比べ6.4%増加の4,918tとなりました。

ガス売上高につきましては、前年同期に比べ16.8%増加の836百万円となりました。

工事・器具売上高につきましては、機器販売が落ち込んだこと等により前年同期に比べ7.5%減少の796百万円となりました。

この結果、LPガス事業の売上高は、前年同期に比べ3.5%増加の1,632百万円となりました。

なお、当社の業績は、季節的変動が著しいガス事業のウェイトが高いため、その性質上ガスの需要期にあたる冬期(下期)に売上高が偏る傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は11,254百万円となり、前事業年度末に比べ567百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少額111百万円、有形固定資産の減少額667百万円等によるものであります。

当第3四半期末の負債合計は4,720百万円となり、前事業年度末に比べ560百万円の減少となりました。その主な要因は、長期借入金の減少額336百万円、未払法人税等の減少額108百万円、関係会社短期債務の減少額227百万円等によるものであります。

当第3四半期末の純資産は6,533百万円となり、前事業年度末に比べ7百万円の減少となりました。その主な要因は、第3四半期純利益44百万円の計上と配当金の支払額52百万円等によるものであります。この結果、自己資本比率は58.1%と前事業年度末に比べ2.8ポイント上昇いたしました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年4月26日の決算短信で発表いたしました通期の業績予想を変更していません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

当社と日本瓦斯株式会社は、平成25年12月20日開催の取締役会において、日本瓦斯株式会社を株式交換完全親会社とし、当社を株式交換完全子会社とする株式交換(以下「本株式交換」といいます。)を行うことを決議し、同日付で株式交換契約を締結いたしました。

なお、本株式交換の効力発生日に先立ち、当社の普通株式は株式会社東京証券取引所において、平成26年3月4日付で上場廃止(最終売買日は平成26年3月3日)となる予定です。

本株式交換の詳細につきましては、平成25年12月20日公表の「日本瓦斯株式会社による東彩ガス株式会社、東日本ガス株式会社、新日本瓦斯株式会社及び北日本ガス株式会社の株式交換による完全子会社化のお知らせ」をご覧ください。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	318,254	335,410
供給設備	8,422,035	7,772,356
業務設備	753,096	726,599
附帯事業設備	180,128	171,908
建設仮勘定	1,522	1,522
有形固定資産合計	9,675,036	9,007,797
無形固定資産		
のれん	945	—
借地権	6,900	6,900
その他無形固定資産	33,175	24,444
無形固定資産合計	41,020	31,344
投資その他の資産		
投資有価証券	8,170	9,765
社内長期貸付金	32,139	28,941
長期前払費用	54,528	21,317
繰延税金資産	149,359	151,969
その他投資	118,352	116,571
投資その他の資産合計	362,550	328,566
固定資産合計	10,078,607	9,367,708
流動資産		
現金及び預金	844,927	732,981
受取手形	1,151	33,689
売掛金	303,130	444,580
関係会社売掛金	7,232	8,455
未収入金	127,739	119,788
製品	182,610	257,897
原料	2,716	5,537
貯蔵品	28,267	33,186
前払費用	14,002	25,427
関係会社短期債権	110	114
繰延税金資産	44,955	18,701
その他流動資産	5,182	6,991
附帯事業流動資産	187,531	206,673
貸倒引当金	△5,480	△6,970
流動資産合計	1,744,078	1,887,056
資産合計	11,822,685	11,254,764

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	1,287,400	951,400
退職給付引当金	277,139	276,372
役員退職慰労引当金	127,236	104,485
ガスホルダー修繕引当金	108,311	135,322
その他固定負債	97,528	84,218
固定負債合計	1,897,614	1,551,798
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	587,480	496,883
買掛金	391,221	521,687
短期借入金	400,000	600,000
未払金	269,735	129,207
未払費用	31,191	23,549
未払法人税等	119,019	10,772
前受金	6,264	10,947
預り金	55,663	111,056
関係会社支払手形	839,198	669,775
関係会社買掛金	62,151	105,014
関係会社短期借入金	—	90,000
関係会社未払金	315,454	124,242
賞与引当金	80,824	27,205
その他流動負債	6,821	2,984
附帯事業流動負債	218,719	245,760
流動負債合計	3,383,744	3,169,085
負債合計	5,281,359	4,720,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	203,838	203,838
利益剰余金	5,745,085	5,736,556
自己株式	△9,108	△9,130
株主資本合計	6,539,814	6,531,264
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,511	2,616
評価・換算差額等合計	1,511	2,616
純資産合計	6,541,326	6,533,880
負債純資産合計	11,822,685	11,254,764

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
製品売上		
ガス売上	4,782,074	4,932,415
製品売上合計	4,782,074	4,932,415
売上原価		
期首たな卸高	188,996	182,610
当期製品製造原価	124,507	128,194
当期製品仕入高	2,149,489	2,423,451
当期製品自家使用高	13,955	11,794
期末たな卸高	234,565	257,897
売上原価合計	2,214,473	2,464,565
売上総利益	2,567,600	2,467,849
供給販売費	2,494,045	2,205,062
一般管理費	357,466	337,152
供給販売費及び一般管理費	2,851,512	2,542,214
事業損失(△)	△283,911	△74,364
営業雑収益		
受注工事収益	236,209	249,996
器具販売収益	1,110,549	1,144,516
営業雑収益合計	1,346,759	1,394,512
営業雑費用		
受注工事費用	211,256	222,885
器具販売費用	900,535	939,637
営業雑費用合計	1,111,792	1,162,523
附帯事業収益	1,577,575	1,632,910
附帯事業費用	1,785,776	1,718,251
営業利益又は営業損失(△)	△257,146	72,284
営業外収益		
受取利息	332	310
受取配当金	101	116
不動産賃貸料	3,920	6,930
保険配当金	3,364	3,041
受取保険金	1,466	2,483
雑収入	1,032	3,893
営業外収益合計	10,217	16,776
営業外費用		
支払利息	23,185	17,468
営業外費用合計	23,185	17,468
経常利益又は経常損失(△)	△270,114	71,592
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△270,114	71,592
法人税等	—	4,000
法人税等調整額	△86,029	23,152
法人税等合計	△86,029	27,152
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△184,084	44,439

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。